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Anotace

Práce „Sir Nicholas Winton a jeho odkaz budoucím generacím“ si klade za cíl potvrdit

tezi, ţe čin sira Wintona mnozí povaţují za inspirativní a motivující k pomoci druhým.

Tuto tezi se snaţí dokázat představením výpovědí, zaznamenaných v literatuře,

rozhovorech, filmovém dokumentu i v internetových článcích. Rovněţ je cílem této

práce ukázat, jakými způsoby lidé, kteří se cítí Wintonovým příběhem motivováni, svou

pomoc ostatním vykonávají, nebo chtějí vykonávat. Práce se nejprve zaměřuje na popis

dobového pozadí činu Nicholase Wintona, přiblíţí samotného Wintona a popíše jeho

záchranné akce. Dále jsou představeny některé zachráněné děti a jejich výpovědi o

jejich vlastním pomáhání druhým. Práce také představí příbuzné zachráněných a jejich

snahy pomáhat, a v neposlední řadě jsou v práci zaznamenány výpovědi veřejnosti,

která byla Wintonovým příběhem ovlivněna.

Klíčová slova

Sir Nicholas Winton, Wintonovy děti, ţidé, dětské transporty, pomoc druhým.

Summary

This thesis entitled “Sir Nicholas Winton and his legacy for future generations” aims to

prove that the act of Sir Winton is considered to be motivating and inspirational in the

field of helping others. The thesis tries to prove this by introducing statements which are

recorded in literature, interviews, a documentary film and internet articles. The next aim

of this thesis is to show how persons influenced by the Winton story help others, or how

they would like to help. The first part of this thesis is focused on a description of the

historical background of Winton´s act, further, on Nicholas Winton himself, and on the

description of the rescue operation itself. Subsequently, some saved children, and

statements from them about their helping others are introduced. Then, the thesis

introduces kin of saved children and their efforts to help. Last, but not least, there are

recorded statements of people who were influenced by the Winton’s story.

Keywords

Sir Nicholas Winton, Winton´s children, Jews, kinder transport, help to others
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Úvod

Někdy se mu přezdívá britský Schindler. On sám toto oslovení ale prý rád nemá, ví se o

něm, ţe je velice skromný. Vlastně je to velká souhra náhod, ţe se o něm vůbec něco ví;

nebýt jeho manţelky, svět by se o něm moţná nikdy nedozvěděl. A to by byla velká

škoda.

Řeč je o Nicholasi Wintonovi. Muţi, který se v prosinci roku 1938 původně chystal na

dovolenou a který se v Československu ocitl vlastně náhodou. O muţi, jenţ nebyl

lhostejný vůči druhým a jemuţ se svým jednáním podařilo zachránit 669 českých a

slovenských dětí před téměř jistou smrtí. On a jeho kolegové dokázali, a to doslova před

očima nacistů, zorganizovat do vypuknutí druhé světové války několik vlakových

transportů a poslat více neţ 669 dětí do bezpečí do Velké Británie.

Můţe se zdát, ţe příběh, o kterém budu ve své práci psát, bude smutný. Ale nebude,

alespoň po většinu času. Tento příběh není jen jedním z mnoha příběhů druhé světové

války, kde hrála roli náhoda a kde „kdosi kohosi“ zachránil. Tento příběh je hlavně o

lidskosti. O nezištné pomoci a velké skromnosti zachránce, o ohromné vděčnosti

zachráněných a o velkém údivu a obdivu široké veřejnosti napříč generacemi.

Má práce se jmenuje „Sir Nicholas Winton a jeho odkaz budoucím generacím“. Lidé si

totiţ z jeho chování a jeho činu berou příklad. Uvědomují si, ţe kaţdý člověk můţe

někomu pomoci. Ţe pomáhat se nemusí jen během války či jiných vyhrocených situací,

ale ţe kaţdý den je kolem nás mnoho lidí, kteří také potřebují pomoci. Takový je

alespoň můj předpoklad.

Cílem práce je ukázat to, jak činy Nicholase Wintona ovlivnily budoucí generace, jak je

inspirovaly a motivovaly k pomoci druhým. Velice mě zaujala slova, která pronesla

8

Zuzana Marešová ve filmu Mateje Mináče „Nickyho rodina“. Zuzana Marešová je

jedním ze zachráněných dětí. „Jeho čin je jako malý kámen hozený do jezera a vlnky a

vlny od toho kamene se šíří stále víc a víc. A čím dále se dostanou, tím víc dobra se na

světě vykoná.“
1
A přesně v těchto kruzích chci ve své práci postupovat, abych se

dostala k jejímu cíli.

V teoretické části práce chci krátce nastínit dobové pozadí daných událostí. Poté

představím samotného Nicholase Wintona. Pokračovat budu popisem záchranné akce a

jednotlivých transportů. V této části práce čerpám především z literatury a filmu Mateje

Mináče.

V praktické části práce se chci věnovat nejprve několika zachráněným dětem a jejich

výpovědím jednak o tom, co proţívaly v období své záchrany, ale také výpovědím o

tom, jak to je samotné ovlivnilo a co všechno na základě toho ony udělaly pro druhé.

Ráda bych tento díl alespoň zčásti podloţila osobním rozhovorem, případně opět

výpověďmi zaznamenanými v literatuře. Dalším pomyslným kruhem vytvořeným oním

malým kamenem budou pak děti a vnoučata zachráněných dětí.

Třetí kruh pak bude zastupovat veřejnost. Ať uţ jednotlivci, skupiny, či celé organizace,

které se aktivně podílejí na pomoci druhým. Do tohoto třetího kruhu, tvořeného

veřejností, budou také patřit studenti škol, kterým byl film o Nicholasi Wintonovi

promítán v rámci vzdělávacího programu „Síla lidskosti“.
2
Jejich výpovědi o pomoci

druhým budu vybírat z výsledků literární soutěţe, zveřejněné na oficiálních stránkách

tohoto vzdělávacího programu.

1 Nickyho rodina [film]. 1:26:01
2 Vzdělávací program Síla lidskosti [online]
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Dále chci sama vytvořit dotazník, jenţ dám studentům, kteří film viděli. Budou to

studenti Jaboku a ETF, kterým byl film v rámci kurzu „Rasismus a antisemitismus“

promítán. Dotazník by se měl zaměřovat na to, jak tento příběh studenty ovlivnil ve

snaze pomáhat druhým.

V neposlední řadě bude v mé práci popsána snaha zainteresovaných osob seznámit

s Wintonovým příběhem co nejvíce lidí, respektive různé formy šíření příběhu, jeho

představování co nejširší veřejnosti. V této části práce bude také ukázáno, jak si

společnost a národy sira Wintona váţí a jakým způsobem byl za své činy oceněn.

Winton o svém činu nikomu neřekl, dokonce ani vlastní manţelce, a tak se tento příběh

ztratil na téměř padesát let. Aţ v roce 1988 našla Wintonova manţelka Grete

zapomenutý kufr s knihou výstřiţků, fotografiemi dětí a dalšími dokumenty. Oslovila

doktorku Elizabeth Maxwellovou, odbornici na problematiku holocaustu, a ta začala po

tou dobou uţ dospělých dětech pátrat.
3
Tehdy se věci daly do pohybu, a střípek po

střípku se začala vybarvovat mozaika příběhu muţe, jenţ je dnes povaţován za hrdinu.

A stejně tak chci i já, střípek po střípku, z výpovědí, svědectví a rozhovorů, poskládat

příběh a následně ukázat, ţe i čin jednoho člověka můţe ovlivnit myšlení mnoha lidí.

3 MINÁČ, Matej. Loterie života Nicholase Wintona, str. 103
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1. Dobové pozadí

Aby bylo moţné správně pochopit, co Nicholas Winton udělal, proti čemu tím bojoval a

před čím zachraňoval, je třeba připomenout něco z historie. V této kapitole bych se

chtěla zabývat situací Ţidů v Protektorátu Čechy a Morava. Není třeba představovat

celou nacistickou ideologii. Účelem této kapitoly je připomenout konkrétní nařízení,

která nejen Ţidům, ale jim především, komplikovala ţivot a byla prvotním krokem

k takzvanému „Konečnému řešení ţidovské otázky“, tedy genocidě ţidovského

obyvatelstva.

1.1 Počátky protiţidovského smýšlení

S prvními protiţidovskými názory přišel Adolf Hitler uţ na začátku své politické

kariéry ve dvacátých letech dvacátého století. Přinesl jednoduché vysvětlení všeho, co

se Německu přihodilo po prohrané první světové válce, důvod krize. Byli to Ţidé a

jejich světovláda, která se nesměla stát definitivní.
4
„Kdyby se na počátku války a

v jejím průběhu bylo Německo zbavilo dvanácti, či patnácti tisíc ‚hebrejských ničitelů


[…]


„Kdyţ bude mít horečku, bude u něj v noci sedět a dávat mu obklady? A převlíkat

pyţamo?“a tak dále. „A jaká je to rodina?“ Tak všechny tyhle věci museli ty rodiče

zvládnout. Jestli je lepší tohle, neţ kdyţ nevíme, co bude dál. A zase, kdyby ten Winton

nenašel nějaké ty lidi, kteří byli ochotni si ty děti vzít, tak by ta jeho práce byla taky

k ničemu, ţe. Ony všecky ty tři sloţky hrají v podstatě svou roli, jedna se bez druhé

neobejde. On byl tedy tím motorem, který to roztočil a rozeběhl. A snaţil se být tím

kontaktem mezi rodiči a adoptivními rodiči, on byl zprostředkovatel. Ale kdyby nebylo

co zprostředkovat, tak… Prostě všechny tyhle sloţky toho procesu byly nutné. A to si

myslím, ţe se právě podceňuje. Kaţdý to dítě vděčí za svůj ţivot nejen jemu, ale hlavně

těm, kdo ho vzali. A ti, co se jich ujímali, o těch dětech taky nic nevěděli. Vţdyť si

vezměte dneska, neţ Vám dovolí adoptovat dítě, to trvá, moţná dva, tři roky, ptají se

domovnice, jestli nemají nějaké orgie v těch rodinách a jestli moc nechlastaj, ţe jo, ptají

se. A v okolí se ptají. A pak jdou ještě na psychologické testy ti rodiče a pak si nějaký

vyberou, tak mu ho půjčí na víkend, na dovolenou, ale stejně ho můţou vrátit…A tenhle

proces tady vůbec nebyl. Oni nevěděli, jestli to dítě, které viděli na té fotce v tom

albu…Vţdyť kaţdé dítě vypadá bůhví jak báječně, jako andílek na těch fotografiích. A

přitom mohli mít hrozný problémy výchovný, teď neuměli ani slovo anglicky, rodiče

zase neuměli ani slovo česky, jak to tak u Angličanů bývá. To dítě muselo být hrozně

nešťastné a muselo se mu stýskat a celé noci muselo probrečet. A někteří neměli ani

ţádné písemné styky. A teď, kdyţ byly ty útoky na ten Londýn. To si ti rodiče říkali,

„Vţdyť já jsem ho poslal na smrt. Nebylo by lepší, kdyby tu zůstal se mnou?“ To je

jako s tou Sendlerovou. Té se ti rodiče ptali „No jo, ale můţete mi zaručit, ţe se mu nic

nestane?“ A ona na to říkala „Podívejte, to nemůţu, ale můţu Vám zaručit, ţe to dítě
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zemře.“ Protoţe věděla, kam je odváţejí. (Chvíli je ticho.) Takţe pro ty rodiče to

muselo být hrozně těţký. Já jsem věděl kam jedu, ke komu jedu a rodiče věděli, ke

komu jedu, ţe se o nás ta paní postará…Jsem nějak strašně ukecanej dneska (směje se).

Ne, to ne, já jsem strašně ráda, ţe jste mi tohle všechno řekl. Víte, já jsem nikdy

s nikým takhle rozhovor nedělala, a vy jste to zvládnul skoro celé za nás za oba,

takţe Vám děkuji (smích). A já myslím, ţe mi to uţ stačí, takţe další otázky mít

uţ…

A.A.: Dobrá.

Děkuji Vám ještě jednou moc.

A.A.: Není zač.

Příloha č. 4

Nicholas Winton se zachráněnými dětmi. Zkraje vpravo stojí Tomáš Graumann, vedle

něj stojí Asaf Auerbach.
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Příloha č. 5

Dotazník k bakalářské práci „Sir Nicholas Winton a jeho odkaz budoucím generacím“

Velice Vás prosím o vyplnění dotazníku k bakalářské práci Sir Nicholas Winton a jeho odkaz

budoucím generacím. Cílem této bakalářské práce je ukázat, ţe příběh sira Nicholase Wintona

a zachráněných dětí inspiruje a motivuje k pomoci druhým ty, kteří se s ním setkali, a to napříč

generacemi.

Pokud bude některá z Vašich odpovědí vybrána, můţe být v práci pouţita jako PŘÍMÁ

CITACE. Proto Vás také ţádám o vyplnění křestního jména. To bude pouţito za citací

společně s názvem školy, kterou studujete.

Vyhovující odpovědi prosím zakrouţkujte a v případě potřeby doplňte dle návodu. Odpovědí

můţete zaškrtnout více.

Křestní jméno: _________________ Studuji: a) VOŠ JABOK b) ETF UK

1) S příběhem Nicholase Wintona jsem se setkal/a

a) na ZŠ b) na SŠ c) na VŠ d) v mediích (TV, tisk, internet)

e) jinde (kde?)______________________________

2) Souhlasíte s tvrzením, ţe je příběh Nicholase Wintona a zachráněných dětí inspirativní a

motivující k pomoci druhým?

a) ano b) ne

3) Co si o příběhu, případně o Nicholasovi Wintonovi, myslíte? (Odpovězte, prosím, alespoň

dvěma větami)

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________

4) Ovlivnil příběh Vás osobně? Pokud ano, jak? (Odpovězte, prosím, alespoň dvěma větami)

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________

Děkuji za Váš čas.
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Příloha č. 6
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Grafické znázornění odpovědí na otázku č. 1 (S příběhem Nicholase Wintona jsem se

setkal/a)

Příloha č. 7
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Grafické znázornění odpovědí na otázku č. 2 (Souhlasíte s tvrzením, ţe je příběh Nicholase

Wintona a zachráněných dětí inspirativní a motivující k pomoci druhým?)