## Posudek vedoucího práce

Bakalářská práce: **Sir Nicholas Winton a jeho odkaz budoucím generacím**

**Autorka práce: Veronika Hrdličková**

**Autorka posudku: Ivana Adámková**

Bakalářská práce Veroniky Hrdličkové má celkem 66 stran, z čehož vlastní práci tvoří 51 stran textu a dalších 14 stran textu v přílohách, které tvoří důležitou součást práce. V práci čerpá z devíti monografických zdrojů, osmnácti internetových zdrojů, jednoho filmového zdroje, dotazníkového šetření a jednoho rozhovoru.

Práce je rozdělena do osmi kapitol, které jsou logicky děleny na podkapitoly. Nevyskytují se v ní výrazné gramatické ani interpunkční chyby. Lze občas vytknout styl jazyka, který se zvláště na začátku práce blíží spíše k jazyku neformálnímu nebo beletristickému. Lze za tím však vidět autorčino nadšení pro dané téma a snahu o udržení pozornosti čtenáře práce. Odkazy na literaturu jsou formou poznámek pod čarou, citace jsou důsledně označeny podle normy.

K práci použila autorka velké množství dostupných podkladů, snažila se je rovnoměrně využít v celé práci, využila i zahraniční internetové zdroje.

Téma práce je vhodné pro obor Pastorační a sociální práce.

Cílem práce je ukázat, jak činy Nicholase Wintona ovlivnily samotné „Wintonovy děti“ a dále jejich rodiny, potomky, následně pak i veřejnost, která se o akci sira Wintonona dozvěděla.

Autorka správně postupuje od popisu dobového pozadí záchranné akce Nicholase Wintona v úvodních kapitolách, dále se soustředí na život a záchrannou akci, podrobně mapuje jednotlivé transporty na základě různých zdrojů včetně transportů, z nichž zachráněné děti nejsou oficiálně uváděny v seznamech „Wintonových dětí“. Následně také popisuje Wintonův život po válce s důrazem na jeho charitativní činy. Ve třetí a čtvrté kapitole je popsán osud pěti Wintonových dětí, nejdříve jejich osudy během války a poté jejich život po válce. Pátá kapitola se věnuje rodinám těchto dětí, šestá a sedmá mapuje různé organizace ovlivněné jeho osobou. V sedmé kapitole uvádí také Veronika Hrdličková, jak vzdělávací programy Síla lidskosti a Nickyho rodina ovlivnily studenty základních a středních škol. Pomocí dotazníku ověřila názory studentů VOŠ Jabok a ETF UK na to, jak je ovlivnil film Nickyho rodina. Počet studentů, kteří odpovídali na dotazník, bylo pouze 12. Nejednalo se tedy o skutečný sociologický průzkum, vybrané odpovědi studentů jsou shrnuty v kapitole 7.2 a pro větší přehlednost byly výsledky odpovědí shrnuty do grafů v Příloze č.5.

Hodnotím pozitivně, že se Veronika Hrdličková neomezila pouze na práci s literaturou a filmy, ale kromě uvedeného dotazníkového šetření vedla i rozhovor s jedním z Wintonových dětí, jehož přesný přepis je v Příloze č.3. Jen je škoda, že v práci samotné použila jen málo odkazů na uvedený rozhovor a že v závěru práce nepoukazuje na to, že právě tento muž nespojuje své pomáhání druhým nebo svoji osvětovou činnost se zkušeností se sirem Wintonem, ale spíše se svojí příslušností k židovskému národu.

V jednom případě předjímá obsah další kapitoly, kdy uvádí že „z výpovědí jistě vyplyne, že ...“ (str.40). Působí to trochu, jakoby chtěla v každém případě potvrdit naplnění cíle své práce.

Práce byla konzultována: dostatečně

## Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení B

### Zdůvodnění, závěr:

Veronika Hrdličková prokázala, že je schopna samostatné akademické práce. Je vidět, že ji téma zajímá, protože je pojala velmi komplexně a lze konstatovat, že cíl práce byl naplněn. Při psaní své práce postupovala samostatně, zároveň však pravidelně konzultovala.

### Otázky, podněty k diskusi při obhajobě:

Navržené otázky k obhajobě:

- 1) V kapitole 5.2 zmiňujete, že lidé pomáhají proto, aby měli lepší pocit. Myslíte si, že lidé pomáhají i z jiných důvodů?